Statutul său social, cu întinse
relații în administrația de stat ți în viața politică, îl
favorizează să obțină rezultate financiare
importante, de fapt singurele care asigură apariția
coridianului sibian.

Diamandi Manole îi propune lui Slavici, chiar
în prima sa scrisoare din 8/20 aprilie 1884 să
inaugureze apariția Tribunei cu un apel către
public, în are să treacă pe fondatorii ziarului.
Slavici dă curs acestei propuneri și deschide
primul număr al Tribunei din 14/26 aprilie 1884
cu editorialul Către publicul român, în care trece și
numele celor 10 fondatori: Ioan Bechnitz, Aurel
Brote, Eugen Brote, Ioan Dușoriu, Diamandi
Manole, Simeon Mărginean, Ioan Neagoe,
George B. Popp, Ioan de Preda, Ioan Slavici.

Diamandi Manole era pentru Slavici „Nenea
Manole” și îl consulta în acțiunile pe care le
întreprindea. În scrisoarea din 5/17 ianuarie 1885
se declara de acord ca Slavici să țină prelegeri

Procesele de presă ale Tribunei, care se soldau
cu cheltuieli de judecată și mari amenzi bănești,
nu-l nelinișteau pe Diamandi Manole, deși ele
contribuiau în cea mai mare măsură la situația
precară a ziarului. Luând cunoștință de procesul
întemeiat Tribunei, cum se vede din scrisoarea sa
din 5/17 ianuarie 1885, aștepta - și nu se îndoia -
că i se oferea lui Slavici ocazia să condamne și în
fața instanțelor judecătorești politica guvernelor
maghiare.

Slavici transforma, în adevăr, apărarea în act
de acuzare a politicii guvernelor maghiare. Curtea
de jurați pronunță verdict de achitare pentru el și
pentru Cornel Pop Păcuraru, redactorul
responsabil. Guvernul maghiar desființează
Curtea cu jurați din Sibiu și transferă cauzele sale
Tribunalului regesc din Cluj. Curtea cu jurați de
aici îl condamnă pe Cornel Pop Păcurar în al
doilea proces de presă al Tribunei, din mai 1886, la
un an de temniță la Năsăud.

Scrisorile lui Diamandi Manole către Slavici îl
arată apărătorul demnității naționale. În scrisoarea
din 5/17 ianuarie 1887 ianuarie 1885, amintită mai
sus, invocă „drepturile omului” și drepturile
românilor de sub stăpânirea maghiară. Merge
foarte departe în această privință și se declară
împotriva cererii de grațiere a lui Cornel Pop
Păcuraru, întemnițat la Năsud.

Tribuna mai apare
până în 1903. 5 Tribuniști scot însă la Arad încă
din 1897 Tribuna poporului, alt cotidian al lor. Se
mută și centrul politic al românilor transilvăneni
de la Sibiu la Arad - și aici se va pregăti și actul
Marii Uniri din 1918.

[1]
Brașov, 8/20 april 1884

Stimabile amice,
Te salut cu: Christos a înviat!
Ieri am trimis amicului Aurel Brote mai

multe liste, ale orașelor, din care nu-mi sosesc
listele încă. I-am scris să te roage să cauți d-ta
numai după cartea de adrese și în fiecare oraș să
trimiți câte 20-25 numere.

Sfintele sărbători să le petreceți cu bucurie și
deplină sănătate la mulți ani.

Spune-le salutările mele lui Cristea, Aurel,
Eugeniu și lui [cuvânt indescifrabil] nostru.

Cu aceste îmbrățișându-te rămân al D-tale
devotat amic.

Diamandi Manole.
B.A.R. I 30(4)/XXXII

[5]
Viena, 5/17 ianuarie 1885
Stimabile amice,
Mă refer la ultima mea epistolă din 31

decembrie cu care ți-am trimis și o lădiță cu un
mic suvenir din parte-mi.

Ieri primind Tribuna am văzut că la 3
febr[uarie] s[til] n[ou] aveți onorul să stați
înaintea juriului.

Tare mă interesează să știu de ce v-au făcut
cheschemeții proces, pentru care anume articol.

cu ajutorul Fiului și cu lucrarea Sfântului Duh s-au
săvârșit acest Tetraevangheliar din porunca
prea.finjitului nostru Arhiepiscop Chir Daniil în zilele
marelui crai Matiaș. S-a scris pe numele Feleacului,
aproape de orașul Cluj, unde și biserică au zidit cu
hramul prea.fintei noastre maici Paraschiva. Vleat 6997
(1488) luna octombrie 25 zile”.

Tetraevangheliarul amintit mai sus era ferecat
în argint zece ani mai târziu de Isac Vistiernicul,
unul din boierii cei mai însemnați din Moldova,
ce era chiar rudă dinspre mamă cu Ștefan cel
Mare. Inscripția de donare a demnitarului
moldovean este semnificativă pentru importanța
Feleacului ca centru religios: “= Robul lui
Dumnezeu Isac Vistiernicul a ferecat acest
Tetraevangheliar pentru Mitropolia din Feleac. Anul
7006 (1498) decembrie”. Biserica episcopală din
Feleac, cu hramul Sfintei Paraschiva, ridicată în
timpul arhiepiscopului Daniil, se compunea, în
prima fază, dintr-o absidă poligonală decroșată și
un naos acoperit cu bolți în cruce pe ogive,
amintind planimetric de un șir întreg de mai
vechi ctitorii cneziale transilvănene, edificate în
cel de-al XV-lea veac.